

PROTOKÓŁ Nr 16/2022

z posiedzenia Komisji Spraw społecznych Rady Miejskiej w Łobzie w dniu 16 marca 2022 roku.

W posiedzeniu udział wzięli wszyscy członkowie Komisji Spraw społecznych Rady Miejskiej w Łobzie – zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do protokołu. Posiedzeniu przewodniczyła, Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Rady Miejskiej w Łobzie Joanna Janicka - Lont.

W związku z otwarciem nowej placówki „Bajkowa Kraina” członkowie Komisji odwiedzili żłobek dnia 16.03.2022.

Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Joanna Janicka – Lont.

Przywitała wszystkich zebranych. Stwierdziła, że w posiedzeniu udział bierze 7 członków Komisji.

1. Poznanie żłobka i pracowników.

Członkowie Komisji wraz z Panią Dyrektorką Beatą Maroszczyk poznali wszystkie pomieszczenia w obiekcie. Zapoznali się z pracownikami – nauczycielami i mieli możliwość przyjrzenia się ich pracy z dziećmi oraz poznali również wszystkich pracowników administracji.

Żłobek „Bajkowa Kraina” jest nowym obiektem na mapie miasta Łobez. Dzieci po 2-tygodniowej adaptacji zaczęły uczęszczać do żłobka od 01.03.2022. W żłobku są 2 grupy, do których uczęszczają dzieci w wieku od 1 do 3 lat. Warunkiem przyjęcia do żłobka jest ukończenie 1-go roku życia. Obecnie „Bajkowa kraina” dysponuje pełną wykwalifikowaną kadrą, niezbędną do funkcjonowania takiej placówki. Wszystkie sale są przestronne, nowoczesnie urządzone i przystosowane do wieku dzieci. Maluszki mają zapewnione pełne wyżywienie i opiekę. Już kolorowe szafki w wejściu zachęcają do pozostania na dłużej.

2. Zapoznanie się z bieżącymi problemami.

Utworzenie nowej placówki wiązało się z wieloma sprawami, których nie ma przy odbudowie czy przekształceniu placówki. Początkowe trudne kwestie zostały załatwione i uregulowane przez Panią Dyrektorkę bardzo dobrze. Obecnie placówka funkcjonuje bezproblemowo i bez przerw w pracy.

Placówka znajduje się w części odnowionym budynku na ul. Sikorskiego po przychodni lekarskiej. Całe wykonanie placówki odbyło się zgodnie z projektem i planem. Odrębne

wejście i przestronna odnowiona klatka schodowa są przystosowane dla maluszków. Brak poręczy dodatkowej dla dzieci na klatce schodowej został natychmiast zauważony przez pracowników i zgłoszony przez Panią Dyrektor. Poręcz dodatkowa dla dzieci nie była wprawdzie zaplanowana w projekcie, ale jest bardzo dobrym udogodnieniem dla maluszków. W związku z tym, że żłobek powstał od podstaw w budynku przychodni, nie posiada na swoim terenie placu zabaw. Jest to niezbędne miejsce dla funkcjonowania żłobka i dobrego samopoczucia maluszków. Stały plac zabaw nie może tam być zainstalowany ze względu na warunki i przepisy techniczne. Mobilne elementy do zabawy, które mogą być ustawione na tym miejscu to obecnie jeden z ważniejszych priorytetów dla żłobka.

Salę w żłobku zaprojektowano przestronnie i nowocześnie. Jednak zabudowane grzejniki drewnianymi panelami, które wykonano zgodnie z przepisami i projektem, uniemożliwiają regulacje ogrzewania przez pracowników. Stała zabudowa grzejników jest zabezpieczeniem przed urazami dla dzieci ale to stanowi niedogodność dla pracowników, którzy mogliby regulować temperaturę w związku z panującą pogodą/nasłonecznieniem i dzięki temu w salach będzie cieplej.

3. Przedstawienie planów na dalszą pracę.

Pani Dyrektor przedstawiła Radnym swoje plany dalszej pracy z dziećmi. Priorytetem jest utworzenie placu zabaw na terenie żłobka na zewnątrz. Kolejnymi pomysłami, które bardzo usprawnią i umożliwią wczesną terapię i diagnozę dzieci jest dogoterapia i fizjoterapia. Planowane są też zajęcia wczesnego wspomaganie mowy u dzieci- logopedia. Placówka posiada duży strych, który może być w przyszłości wykorzystany na utworzenie dodatkowych sal zabaw czy integracji. Przystosowanie strychu wymaga jednak całościowego remontu, jednak dodatkowe sale mogą również powiększyć żłobek o dodatkową grupę, jeśli będzie taka potrzeba.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia Przewodnicząca Komisji Joanna Janicka-Lont zamknęła posiedzenie Komisji Spraw Społecznych Rady Miejskiej w Łobzie.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca Komisji

Joanna Janicka-Lont